
Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N. 249 PROT. 1751 DEL 04/08/2023 

 

 

SETTORE FORESTAZIONE, AMBIENTE ED AGRICOLTURA  

 

 

DETERMINA N. 125  DEL 04/08/2023 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE –  GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA ex art. 71 del 

D.Lgs. n. 36/2023 CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA ex art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 PER ACQUISTO ATTREZZATURE E AUTOMEZZI, IN SENO AL 

PROGETTO POR FESR Campania 2014 2020. Obiettivo specifico 5.1 Azione 5.1.3. “Interventi per il 

potenziamento delle dotazioni strumentali degli Enti delegati ex L.R. n. 11 96 per la realizzazione degli 

interventi idraulico-forestali della Comunità Montana Gelbison e Cervati”; 

CUP:  E71G23000060008       CIG: A00238B58D 

    

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
VISTOil Decreto Presidenziale n. 04 del 14/07/2023 - Nomina Responsabile settore Agricoltura e Foreste 

dell’Ente; 

VISTAla proposta di determina n° 85 del 04/08/2023, a firma del RUP Geom. Michele Guida, che allegata 

alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

VISTOilD.Lgs. 18.04.2016 n.50 (G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016) successivamente modificato ed integrato con 

avviso di rettifica (G.U.R.I. n. 164 del 15.07.2016); il D.L. 30.12.2016 n. 244 convertito con Legge 27.02.2017 

n. 19 (G.U.R.I. n. 49 del 28.02.2017); il Decreto “Correttivo” 19.04.2017 n. 56 (G.U.R.I. n. 103 del 05.05.207); 

la Legge 27.12.2017 n. 205 (G.U.R.I. n. 302 del 29.12.2017); il Decreto “Semplificazioni” 14.12.2018 n. 135 

(G.U.R.I. n. 290 del 14.12.2018); la Legge 03.05.2019 n. 37 (G.U.R.I. n. 109 del 11.05.2019); il Decreto 

“Sblocca Cantieri” 18.04.2019 n. 32 (G.U.R.I. n. 92 del 18.04.2019) convertito con modificazioni con Legge 

14.06.2019 n. 55 (G.U.R.I. n. 140 del 17.06.2019) e s.m.i.; 

VISTO il CIG assegnato, rilasciato dall’ANAC: A00238B58D; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 02.05.2023 avente ad oggetto “POR CAMPANIA FESR 2014/2020, 

ASSE 5 – O.S. 5.1, AZIONE 5.1.3. APPROVAZIONE PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI 

STRUMENTALI DELL’ENTE DELEGATO EX L.R. N. 11/96, PER LA REALIZZAZIONE DEGLIINTERVENTI 

IDRAULICO-FORESTALI DI PROPRIA COMPETENZA – C.U.P. E71G23000060008. PROVVEDIMENTI”, mediante 

la quale il progetto è stato candidato a finanziamento a valere sui fondi messi a disposizione dalla Regione 

Campania (D.G.R. 117/2023); 

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 256 del 24.05.2023, la Regione Campania ha ammesso a 

finanziamento il progetto de quo, con il seguente quadro economico: 

Categoria  Importo 

A) Attrezzature, macchinari € 220.900,00 

B) Spese per pubblicità  € 1.025,80 

C) Spese per la preparazione e la gestione dell’operazione € 3.976,20 

D) IVA e altre imposte € 48.598,00 

TOTALE  €  274.500,00 

ATTESOche con determinazione n. R. G. 166 del 02.05.2023, tra l’altro, è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per tutte le fasi 

dell’intervento, il Geom. Guida Michele; 

VISTA la documentazione di gara (allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale), elaborata dal RUP di concerto con il CED MONDY ONE GROUP (incaricato con determinazione 

n. R. G. 166 del 02.05.2023 del servizio di supporto e consulenza al RUP); 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa, necessario procedere con celerità ed urgenza 

all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
RICHIAMATO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. art. n. 36/2023; 

DETERMINA 

1. Che la proposta n. 85/2023 a firma del RUP Geom. Michele Guida è parte integrantee sostanziale 
della presente determinazione; 

2. Di ADOTTARE, a norma dell’17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il presente provvedimento quale 
determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

3. Di INDIRE procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2016, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’acquisto di mezzi e attrezzature 
funzionali all’attuazione del progetto di ““POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI PER 
LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI IDRAULICO-FORESTALI DELLA COMUNITÀ MONTANA 
GELBISON & CERVATI” – CUP E71G23000060008”, costituita da un unico lotto; 

4. Di DARE ATTO che il valore dell’appalto è stato determinato in € 270.523,80 di cui: 

 € 220.900,00 per attrezzature e macchinari; 

 € 1.025,80 per spese pubblicitarie; 

 € 48.598,00 per IVA ed altre imposte; 

 Oneri della sicurezza esclusi (0,00 €) trattandosi di sola fornitura. 

5. Di APPROVARE gli schemi degli atti di gara, elaborati dal RUP Geom. Michele Guida, di concerto 
con il CED MONDY ONE GROUP (incaricato con determinazione n. R. G. 166 del 02.05.2023 del 
servizio di supporto e consulenza al RUP), i requisiti minimi che le offerte devono garantire e i 
criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, nel rispetto del progetto 
approvato; 

6. Di DARE ATTO che la procedura di gara, ai sensi dell'art. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.2016, dovrà essere pubblicata 
con le seguenti modalità: 

- sulla G.U.U.E; 

- sulla GURI – Parte V; 

- su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale; 

- all’Albo Pretorio dell’Ente appaltante, sul sito istituzionale reperibile all’indirizzo web: 
www.comunitamontanagelbison.it; 

- sul BURC; 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
- entro i successivi due giorni lavorativi, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei Trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n.20; 

7. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 02.12.2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione; 

8. Di RINVIARE a separato provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento dei 
servizi di pubblicazione della gara; 

9. Di IMPEGNARE a carico del bilancio corrente, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – 
A.N.A.C., ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266 /2005, la somma di € 250,00 quale 
contributo ANAC per la procedura di gara, ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione A.N.A.C. n. 621 del 
20 dicembre 2022. 

10. Di DARE ATTO che il Responsabile del Progetto è il Geom. Michele Guida, dipendente dell’Ente; 

11. Di RINVIARE l’impegno definitivo della spesa occorrente per l’espletamento della presente 
procedura conseguente all’affidamento definitivo, dando atto che l’onere necessario per la 
fornitura trova copertura nell’ambito delle risorse POR FESR Campania 2014/2020, per come 
integralmente finanziato con Decreto Dirigenziale Regionale n. 256 del 24/05/2023; 

12. Di DARE ATTO: 

– di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento integrativo e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non 
incorrono in analoghe situazioni; 

– che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre alla spesa da impegnare, comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e, pertanto, 
viene sottoposto al controllo contabile, da parte della Responsabile del Settore Finanziario, da 
effettuarsi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria sulla presente determinazione; 

– che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania, sezione di Salerno, 
nel termine di 30 giorni, o in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

13. Di PUBBLICARE per almeno 15 gg il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito dell'Ente 
nell'apposita sezione trasparenza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, alla sua pubblicazione, nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii. 

Si trasmette la presente determinazione, per quanto di ragione e di competenza, al Responsabile del 

Settore Finanziario. 

Vallo della Lucania, 04.08.2023 

IL RESP.LE DEL SETTORE 

FORESTAZIONE, AMBIENTE ED AGRICOLTURA 

F.to Ing. Francesco Corsini 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
 

SETTORE FORESTAZIONE, AMBIENTE ED AGRICOLTURA – UFFICIO BONIFICA MONTANA 

 

PROPOSTA DI DETERMINA N. 85 DEL 04/08/2023 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE –  GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA ex art. 71 del 

D.Lgs. n. 36/2023 CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA ex art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 PER ACQUISTO ATTREZZATURE E AUTOMEZZI, IN SENO AL 

PROGETTO POR FESR Campania 2014 2020. Obiettivo specifico 5.1 Azione 5.1.3. “Interventi per il 

potenziamento delle dotazioni strumentali degli Enti delegati ex L.R. n. 11 96 per la realizzazione degli 

interventi idraulico-forestali della Comunità Montana Gelbison e Cervati”; 

CUP:  E71G23000060008       CIG: A00238B58D 

    

IL R.U.P. 

PREMESSO che: 

- questa Comunità Montana è Ente delegato dalla Regione Campania per la realizzazione di opere ed 

interventi nel settore della forestazione, bonifica montana, difesa del suolo e lotta agli incendi 

boschivi, con il sistema dell'amministrazione diretta, ai sensi della L. R. n.11/96 e s.m.i.; 

- la realizzazione delle opere avviene nel rispetto di appositi progetti esecutivi predisposti dagli uffici 

della Comunità Montana ed eseguiti con proprio personale idraulico forestale; 

VISTO che: 

- con Decisione C (2018) 2283 del 17.04.2018 la Commissione Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020, successivamente oggetto di riprogrammazione, da 

ultimo, con Decisione della Commissione Europea C (2020) 5382 finale del 04.08.2020 e presa 

d’atto della Autorità di Gestione del POR con decreto dirigenziale n. 686 del 09.09.2020; 

- nell’ambito del predetto POR Campania è presente l’Asse 5 “Prevenzione dei rischi naturali e 

antropici”, articolato in diversi Obiettivi Specifici (O.S.) fra i quali è ricompreso l’O.S. 5.1 “Riduzione 

del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e l’Azione 5.1.3 “Interventi di realizzazione, 

manutenzione e rinaturalizzazione di infrastrutture verdi e servizi ecosistemici funzionali alla 

riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici”; 

- sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2022 è stato pubblicato il decreto interministeriale 23 dicembre 2021 

con il quale è stata approvata la Strategia Forestale Nazionale (SFN), quale documento strategico di 

indirizzo nazionale a supporto delle Amministrazioni centrali e di quelle regionali e delle Province 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
autonome, previsto all’art. 6, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 “Testo unico in 

materia di foreste e filiere forestali”; 

- con delibera di Giunta regionale n. 278 del 07.06.2022 è stato approvato il Documento Esecutivo di 

Programmazione Forestale (DEPF) per il periodo 2022 – 2023 programmando € 139.130.000,00 a 

valere sull’Asse 5 – O.S. 5.1 del POR Campania FESR 2014/20 e prevedendo due stralci annuali, 

rispettivamente pari ad € 70.000.000,00 per l’anno 2022 ed € 69.130.000,00 per l’anno 2023, per la 

realizzazione degli interventi relativi alle infrastrutture verdi e alla mitigazione del rischio 

idrogeologico a cura degli enti delegati ex L.R. n. 11/96; 

- con delibera di Giunta regionale n. 117 del 14.03.2022 è stato approvato l’“Aggiornamento del 

Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (DEPF) 2022-2023” programmando l’importo 

aggiuntivo di € 10.000.000,00 in uno con le economie derivanti dall’attuazione degli interventi già 

previsti dal DEPF a valere sull’Asse 5 – O.S.5.1 – Azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/20 per 

il finanziamento dell’intervento “Potenziamento delle dotazioni strumentali degli EE.DD. ex L.R. n. 

11/96 per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali”; 

DATO ATTO che: 

- con D.D.R. n. 176 dell’11.04.2023, adottato dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali della Regione Campania in esecuzione della citata DGR n. 117/2023, è stata 

approvata la Manifestazione di interesse, unitamente agli allegati, finalizzata alla selezione, ai fini 

dell’ammissione al finanziamento, degli interventi di “Potenziamento delle dotazioni strumentali 

degli EE.DD. ex L.R. n. 11/96 per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali”, in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia procedure d’appalto (D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) e dal Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2014/2020; 

- Gli interventi sono sostenuti dall’ Azione 5.1.3 “Interventi di realizzazione, manutenzione e 

rinaturalizzazione di infrastrutture verdi e servizi ecosistemici funzionali alla riduzione dei rischi 

connessi ai cambiamenti climatici” del POR FESR Campania 2014-2020; 

- Nel contesto delineato dal POR FESR per l’azione 5.1.3 è possibile proporre progetti pilota sulle 

infrastrutture verdi e quindi, progettazioni tese ad incrementare il potenziale organizzativo 

forestale degli enti delegati attraverso investimenti nell’adeguamento innovativo delle dotazioni 

tecniche (ammodernamento del parco macchine ed attrezzature) necessarie all’esecuzione degli 

interventi, attraverso la meccanizzazione di specifiche fasi di lavorazione. In tal modo, quindi, sarà 

possibile massimizzare le sinergie tra le azioni di contrasto ai cambiamenti climatici e la protezione 

della biodiversità; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 02.05.2023 avente ad oggetto “POR CAMPANIA FESR 2014/2020, 

ASSE 5 – O.S. 5.1, AZIONE 5.1.3. APPROVAZIONE PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI 

STRUMENTALI DELL’ENTE DELEGATO EX L.R. N. 11/96, PER LA REALIZZAZIONE DEGLIINTERVENTI 

IDRAULICO-FORESTALI DI PROPRIA COMPETENZA – C.U.P. E71G23000060008. PROVVEDIMENTI”, mediante 

la quale il progetto è stato candidato a finanziamento a valere sui fondi messi a disposizione dalla Regione 

Campania (D.G.R. 117/2023); 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 256 del 24.05.2023, la Regione Campania ha ammesso a 

finanziamento il progetto de quo, con il seguente quadro economico: 

Categoria  Importo 

A) Attrezzature, macchinari € 220.900,00 

B) Spese per pubblicità  € 1.025,80 

C) Spese per la preparazione e la gestione dell’operazione € 3.976,20 

D) IVA e altre imposte € 48.598,00 

TOTALE  €  274.500,00 

ATTESO che con determinazione n. R. G. 166 del 02.05.2023, tra l’altro, è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per tutte le fasi 

dell’intervento,il Geom. Guida Michele; 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa, necessario procedere con celerità ed urgenza 

all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

VISTA la documentazione di gara (allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale), elaborata dal RUP di concerto con il CED MONDY ONE GROUP (incaricato con determinazione 

n. R. G. 166 del 02.05.2023 del servizio di supporto e consulenza al RUP); 

RILEVATO che: 

 da progetto approvato come innanzi, la quantificazione del valore dell’appalto è stato determinato in € 

270.523,80 di cui: 

 € 220.900,00 per attrezzature e macchinari; 

 € 1.025,80 per spese pubblicitarie; 

 € 48.598,00 per IVA ed altre imposte; 

 Oneri della sicurezza esclusi (0,00 €) trattandosi di sola fornitura. 

 gli importi presunti delle prestazioni, ivi incluse le eventuali opzioni, risultano complessivamente 

superiori alla soglia di rilevanza comunitaria di 215.000,00 euro, prevista per gli appalti pubblici di 

forniture e di servizi; 

 per la scelta del contraente è necessario, pertanto, ricorrere alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 

71, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. 

36/2023; 

 ai sensi dell‘art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., gli enti locali, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, sono tenuti a far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero, ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione 

messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
CONSIDERATO che: 

– in sede di istruttoria del presente atto, è stato accertato che la prestazione in argomento non è 
offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/99 e ss.mm.ii.); 

– il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

– il Ministero dell’Economia e delle Finanze è titolare del sistema informatico di e-procurement da 
utilizzarsi in modalità Application Service Provider (ASP), a supporto del Programma per la 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A. (Programma), per lo svolgimento di procedure di appalto 
aventi ad oggetto forniture, servizi, attività di manutenzione e lavori; 

– l’utilizzo in modalità Application Service Provider (ASP), a titolo gratuito, del sistema informatico di 
e-procurement, a supporto del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non è 
utilizzabile qualora siano disponibili altri strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma 
(Convenzioni, Mercato Elettronico della P.A., Accordi quadro, Sistema dinamico di acquisizione); 

– trattandosi di appalto sopra-soglia comunitaria ricorrono le condizioni per l’utilizzo del sistema 
informatico di e-procurement da utilizzarsi in modalità Application Service Provider (ASP); 

RITENUTO: 

– doversi procedere all’affidamento della prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. dell’art. 71, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

– necessario, in attuazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 sopra richiamate di indire 
apposita procedura di gara regolata dagli atti di gara allegati al presente provvedimento; 

– che l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida o di non procedere ad alcuna aggiudicazione; 

DATO ATTO chel'art 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

In ordine al punto a): 

FINE DA PERSEGUIRE: affidare ad operatore qualificato la fornitura per l’attuazione del progetto di 
“Potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali della 
Comunità Montana Gelbison& Cervati” – CUP E71G23000060008”; 

In ordine al punto b): 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
OGGETTO DEL CONTRATTO: “POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI IDRAULICO-FORESTALI DELLA COMUNITÀ MONTANA GELBISON & CERVATI” – CUP 

E71G23000060008”;  

FORMA DEL CONTRATTO: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

CLAUSOLE ESSENZIALI: le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel progetto, nella presente 
determinazione e negli atti di gara allegati al presente provvedimento; 

In ordine al punto c): 

CRITERIO DI SELEZIONE: procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi art. 108, del D.Lgs. 36/2023, stabilendo che non si darà corso ad 
alcuna aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto 
e che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta pervenuta e ritenuta valida; 

RITENUTOdi stabilire che i requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire, oltre ai criteri 
premiali da applicare nella valutazione delle offerte in sede di gara, sono quelli indicati negli atti di gara 
allegati al presente provvedimento e redatti nel rispetto di quanto previsto nel progetto approvato; 

DATO ATTO che per la gara in argomento è stato richiesto ed attribuito ilseguenteCodice Identificativo 
Gara (CIG): A00238B58D; 

PRESO ATTO che la procedura di gara, ai sensi dell'art. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.2016, dovrà essere pubblicata con le seguenti 

modalità: 

– sulla G.U.U.E; 
– sulla GURI – Parte V; 
– su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale; 
– all’Albo Pretorio dell’Ente appaltante, sul sito istituzionale reperibile all’indirizzo web: 

www.comunitamontanagelbison.it; 
– sul BURC; 
– entro i successivi due giorni lavorativi, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

Trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n.20; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
02.12.2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

RITENUTO di dover assumere a carico del bilancio corrente, l’impegno di spesa per € 250,00 occorrente per il 
versamento del Contributo ANAC, stabilito per l'anno 2023 dalla Delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621, in 
attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

RITENUTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
VISTI: 

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
– il D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di porre in essere gli adempimenti consequenziali di propria competenza; 

 

 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto  
 

14. Di DARE ATTO preliminarmente che la narrativa, che qui si intende integralmente richiamata e 
trascritta, forma parte formale e sostanziale del presente dispositivo. 

15. Di ADOTTARE, a norma dell’17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il presente provvedimento quale 
determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

16. Di INDIRE procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2016, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’acquisto di mezzi e attrezzature 
funzionali all’attuazione del progetto di ““POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI PER 
LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI IDRAULICO-FORESTALI DELLA COMUNITÀ MONTANA 
GELBISON & CERVATI” – CUP E71G23000060008”, costituita da un unico lotto; 

17. Di DARE ATTO cheil valore dell’appalto è stato determinato in € 270.523,80 di cui: 

 € 220.900,00 per attrezzature e macchinari; 

 € 1.025,80 per spese pubblicitarie; 

 € 48.598,00 per IVA ed altre imposte; 

 Oneri della sicurezza esclusi (0,00 €) trattandosi di sola fornitura. 

18. Di APPROVARE gli schemi degli atti di gara, elaborati dal RUP Geom. Michele Guida, di concerto 
con il CED MONDY ONE GROUP (incaricato con determinazione n. R. G. 166 del 02.05.2023 del 
servizio di supporto e consulenza al RUP), i requisiti minimi che le offerte devono garantire e i 
criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, nel rispetto del progetto 
approvato; 

19. Di DARE ATTO che la procedura di gara, ai sensi dell'art. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.2016, dovrà essere pubblicata 
con le seguenti modalità: 

- sulla G.U.U.E; 

- sulla GURI – Parte V; 

- su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale; 

- all’Albo Pretorio dell’Ente appaltante, sul sito istituzionale reperibile all’indirizzo web: 
www.comunitamontanagelbison.it; 

- sul BURC; 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
- entro i successivi due giorni lavorativi, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei Trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n.20; 

20. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 02.12.2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione; 

21. Di RINVIARE a separato provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento dei 
servizi di pubblicazione della gara; 

22. Di IMPEGNARE a carico del bilancio corrente, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – 
A.N.A.C., ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266 /2005, la somma di € 250,00 quale 
contributo ANAC per la procedura di gara, ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione A.N.A.C. n. 621 del 
20 dicembre 2022. 

23. Di DARE ATTO che il Responsabile del Progetto è il Geom. Michele Guida, dipendente dell’Ente; 

24. Di RINVIARE l’impegno definitivo della spesa occorrente per l’espletamento della presente 
procedura conseguente all’affidamento definitivo, dando atto che l’onere necessario per la 
fornitura trova copertura nell’ambito delle risorse POR FESR Campania 2014/2020, per come 
integralmente finanziato con Decreto Dirigenziale Regionale n. 256 del 24/05/2023; 

25. Di DARE ATTO: 

– di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento integrativo e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non 
incorrono in analoghe situazioni; 

– che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre alla spesa da impegnare, comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e, pertanto, 
viene sottoposto al controllo contabile, da parte della Responsabile del Settore Finanziario, da 
effettuarsi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria sulla presente determinazione; 

– che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania, sezione di Salerno, 
nel termine di 30 giorni, o in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

26. Di PUBBLICARE per almeno 15 gg il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito dell'Ente 
nell'apposita sezione trasparenza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, alla sua pubblicazione, nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii. 

 
 
 

Vallo della Lucania, 04.08.2023  
IL R.U.P 

F.to Geom. Michele Guida 

 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certificasi dal sottoscritto Segretario che copia del presente provvedimento è stata affissa il 
04.08.2023 all’Albo Pretorio di questo Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
 
Vallo della Lucania, 04.08.2023 

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Antonio Marrazzo 

 


